et ecclesiastica disciplina commendai el religio sancla illustrai, non minori gralia Io-

vere, amplecti et diligere decrevimus. Eai)ropter cogiiosfani universi iidi'Ies imperii per

Ylaliani coiislituli, presentes el l'uluri, i]iialiler vcnerabilis Aretine ecclesie |)reposilus

Mailinns, nnaque cani eo magisler Uainerius el (luido canonici nostre celsitndinem

maiestalis adierunl, humili devolione pio se et prò Iota eccl('sia Aretina [loslulauies,

qualenus predicle ecclesie bon.i a noslris predecessoribus regibus et imperatoribus rol-

lala, el ecclesiam Arelinam omnesqne caiH)nicos eius, cum omnibus rebus el i)erti-

nentiis ipsorum sub noslra lulela el prolectione suscipeiemus. el nostro privilegio mu-

nire et confirraare dignaremur, et universa bona a ceteris fidelibus quolibel insto litulo

acquisita vel data, nostro munimine eis loboraremus. Quorum iusiis precibus clementer

annuentes, ad imitationem maxime anlecessoris nostri Henrici sexti romanorum iiiipe-

ratoris divi augusti, ecclesiam Arelinam omnesque canonicos eius, cum omnibus bonis

ac pertinentiis ipsorum, sub noslra tutela et protectione suscipimus, et ex nostra im-

periali benignitate concedimus el roboramus bona ecclesie iusle el legilime coliala,

sicut in sequenlibus per ordinem conlinelur. In primis plebem sancle Marie in gra-

dibus cum omnibus suis perlinenliis, plebem sancii Ouirici in Osenna cum suis per-

tinentiis, plebem quoque sancii Viti in Cursignano, plebem sancii Victoris in Kapolano,

plebem sancii lohannis in Vescona, et omnes plebes seu monasteri;: el omnes ecclesias

quas habent in comitaUi Senensi et Fiorentino et Clusino; plebem sancii Stephani in

Classe, plebem sancii Petri in Creli cum omni sua perlinenlia, ecclesiam sancle Marie

in Pelrognano cum bis que ad eam spectaiil; capellam sancii Angeli in Caslellione,

plebem de Bacialla, capellam sancii Angeli de Fercione, el ecclesiam sancii Angeli in

Colonaria, el omnes ecclesias (|uas habent in episcopalu Aretino; campum eliam de Lon-

goria, campum de Piunla, campum de Graliciala, campum de Montepupi, campum de

Prato, campum de Vitarlale el omnes terras quas cives Aretini iniuste relinenl sine eorum

volunlate, et terram de bospilale sancii Angeli: quicquid habent el in Monlagnano et

in Lucignano, Oliveto, Bulgari, Casavelere, Mangano, Ouarata, C'albengano, in Subiano,

Galiano et in Nussa et eorum perlinenliis et curliinis, in Marcena et in curie sua;

caslellum de Valialla cum Vico el pertinentia sua; molendina (|uoque que habent in

flumine Arni, et alia molendina que habenl vel adhuc iusle habituri sunl; caslrum

eliam lurris de Classe cum suis perlinenliis; caslrum de Topole, sicut eis ex concambio

a Camaldulensibus et abbate (de) Camporegiani el a filiis Berardini el nepolibus eorum per

emplionem et ab eisdem in Veriazano et Succiniano et Teclena et eorum perlinenliis

el eurlibus iusle el legilime obvenerunt. ni pei' instrumenla publiea palei; Saxelum cum
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Maiaiio cum siiis perliiieiiliis; quicquid iiabeul in Bivignano, Carciano, Pralomaio, Dar-'

nula, Moiileallo, Vicione, Tegolelo, Foliciano, Arbororo, rum eorum perlinenliis; que

habent in Cesa, Verlige, Foiano, Marriano; queiumque donavit eis Rolamlinus Mam-
bilie de Duma in Duma, Toppo, l'illi, Vlarciano et l'uteo et fasciano et. Vacarecia,

Vado Sieile el eorum perlinenliis, sicut eorum inslrumentum aulenlicum monslrat:

quicquid liabenl in Anglare, Viaio, sancla (".ruce el que iusle acquisiUiri suni; in co-

milaUi quoque Castellano Ripoli, l'itiliano, Silice et Moiilem de sancto Andrea; caslrum

de Milisciano cum eorum perlinenliis, el omnes (erras quas habenl incoiiiilalu Aielino, Ca-

stellano el Clusino vel in anlea acquisiluri sunt, cum omni liutilitate, videlicet pascuis, pra-

tis, silvis, venationibus, fluminibus, rivis, aquis, iamis, aquarum decursibus, |)iscalio-

nibus, ripalicis, teloneis (°), paUidibus, terris cullis et incullis, el cum celeiis omnibus

emolunientis que de predictis bonis iusle el ralionubililer polerunl provenne jìrediclis

canonicis et toti Aretine ecclesie, nostro speciali privilegio contìrmamus, salva per omnia

imperiali iustilia. Addicienles decernimus quoque qualenus alienationes omnes contra

ius facte in damnura el lesionem eiusuera Aretine ecclesie a tempore anteeessoris nostri

Federici romaaorum im|ieraloris divi augusti ipso iure irrite sint et vacue, ipsaque

ecclesia Aretina libere possil bona sua iliicile alienata repeiere el ad ius suum iusle

transferre. Donationes quoque al) Arengerio de Pelrognano ipsi ecclesie factas legitime

et vendilionem a Guido medico iusle faclam, conimutalionem cum abbate sancte

Flore et suo capilulo secundum ius perfectam, sicut in inslrumenlis singulorum iusle

et rationabiliter inde conscriplis conlinetur, ipsi ecclesie Aretine confirmamus; conce-

deutes ut aquam de tlumine Arni et de aliis fluminibus sine danmo et lesione accolarum

per allodium suum ad molendina el walcherias suas possil libere ducere et deviare.

Hec itaque omnia, sicut predicta sunt, ipsi Aretine ecclesie cum lionore el dislriclu,

sicut temporibus antecessorum nostrornm Federici el Herrici sexti (*) romanorum

imperalorum iusle (') dignoscitur habuisse, per preseutem paginam perpetuo confir-

mamus; el ex gralia concedimus, ut quicumque, spiri lu Dei ductus, terras, casas, vicos,

castella, prefalis fratribus conl'erre voluerit, libera sii ei (") facultas donandi, ven-

dendi et commulandi, salva uniuscuiusque iustilia. Insuper eisdem fratribus ecclesie

Aretine in suo iure providere volenles concedimus qualenus in possessionibus aut

rebus ipsius ecclesie violenter aut iniusle a quacumque persona vel quibuscum-

que detentis, quas repeiere vel recuperare voluerint vel potueiinl, nulla prescriptio

nisi Ix aiiitorum tam in preteritis quain in fuluris ipsis opponalur. De celerò imperiali

ediclo statuiraus, ut nullus episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, nulla persona

magna vel parva, nulla civilas, nullum (^ommune, nulla poleslas iudiciaria seu alia

prefalos fratres eorumque colonos, ecclesias, capellas vel aliquas eorum possessiones

aut bona aliquo modo audeat molestare, disvestire vel in(|uielare, aut homines suos in

damnum ipsorum contra iustitiaui recipere, vel aliquam exactionem facete vel aliquod

foderum exigere (*) vel accipere, excepto solo misso nostro quem ad hoc spetialiter

deslinaverimus. Precipimus eliam ut neque episcopus, ncque ipse prepositus vel alia

quelibet persona aliquam potestatem habeat predicta bona ecclesie Aretine, que nunc

(«) toleneis. (•>) sextl. (<=) parola aggiunta neHa interlinea. C) eis. (•) exicere.
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Iiabcl vel in fiitiiiiiiii iiisli' ac(|iiisierit, veiiiiendi, donancli vel aliquo modo alieiiaiuli.

Si quis vero liiiius nostri preccpti violalor oxtiterit, sciai se composiluiuin auri puris-

simi lihras milli'; mediolatem camere nostre, et niedielatem canonicis Aretine ecclesie

prò tempore conslitntis. Ouod ut verius rredalur et ab oninilms iiiviolabililcr obser-

vetur, presenlem inde paginam conscribi et inpressione sigilli nostri insigniii iussimus.

Hiiius rei lestes suiil: Wuifokerius palriarcha Aquilegeiisis, Lotharius Pisanus archie-

piscopiis. Hcrricus Mantuanus episcopus, vicarius curie, (ìregorius Aietinus episcopus,

Azzo marchio Eslonsis, Izilinns de Tergniscio, Herricus mariscalcns de Kaiandrino,

Cumzolinus dapifer, Albertus Slruzius, l'assaguerra, Monacus, Tresbiter, Riifinus iu-

dices curie et alii quampliires.

Signuni domini Otlonis quarti romaiionim imperaloris inviclissimi. (M.)

Ego Curradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius, vice domini Tlieo-

derici Coloiiiensis ecclesie archiepiscopi et lolius [tabe archicancellarii, recognovi.

Ada sunlhec anno dominice incarnationis millesimo cc.nono, indictione lerliadecima,

imperante domino Ottone quarto romanorum imperatore gloriosissimo, anno imperii

eius primo, regni vero xii. Data apud Interamiit-m nono Kalendas iannarii.

458.

Ottone IV concede e conferma ai Testi ed ai Bosloli nobili aretini l'assoluta pro-

prietà del castello di CAgnano e del suo disirello.

Città della Pieve - 21 gennaio 1210. [Ardi. Coni, di Coriona, Ri-gistntm Communis, e. e").

ÀLTrcozzi - Risposta apologetica al libro dell' antico dominio del Vesc. di Ar- sopra Cortona, 1, 213. - Bòhmer,

Ada imperìi selecta, 216, ii. 3.39.

Hoc esl r.vi'iìipììtm cninsdam prioileqii exempli anlenlici seu scripli manu Artini nolani in-

frascriplì, cuius quidem lenor tnlis est:

In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia ro-

manorum imperator somper augustus. Decet imperialem clementiam provida conside-

ratione devota fidelium suorum obsequia respicere, et eis prò benemerilis munificentie

sue benefìtia liberaliter impertiri. Quapropter ad universorum imi)erii fidelium presentis

evi et futuri notitiam volumus pervenire, quod nos, attendentes devota et preclara fide-

lium nostrornm obsequia, videlicel Guelfi Teste et Tebaldi Terni, Bertrami et Guidonis

filiorum Rainaldi Bustule, de imperiali benignitate nostra damus ipsis et concedimus

atque confirmamus in rectum feudum et eorum legiptimis heredibus castrum de Cignano,

cum eins curte et confinibus (et) hominibus, et cum silvis, [jratis, paludibus, venatio-

nibus, piscationibus, lodro (') et onini iurisdictione nostra, ut ipsi et eorum heredes

legiptimi habeant et teneant atipie possideant iure recti l'eodi. Preterea decernimus

quod quicumque noster nunptius vel legatus fuerit prò tempore in Tuscia eos et eorum

e) Prima fodero, ma la e fu espunta.

AN. ri00-l2l()] CODICE DIPLOMATICO 87

heredes in rJiclo castro maimteneat et defendat, et non permittiit aliquam eis lesioiiem

vel iniuiiam vel gravameli in diete castro Ceri. Ileni coiicediraus et conlirmamus eis

orane ius et actionem, qiiod et quani in diete castro habemus; et qiiod nullns exigat

vel accipiat aliquod datiiim vel aliquod bannum vel aliquam collectam in dicto castro,

Disi ipsi et eorum heredes. Concedimus eliam eis et confirmamus dictum caslrum iini-

versaque servitia iiostrorum fidelium et liominum ijisius castri ex certa conscientia

nostra in perpetuum habendi et tenendi. Precipiraus etiam nt universi homines dictum

inhabitantes et ad dictum castrum pertiiientes servianl supradiclis et eorum legiplimis

hcredibus tamquam suis dominis. Slatuimus igilur et districle precipimus, ut luillus

pi'chiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, nulla civitas, nulli consules,

nulla potestas, nullum Comune, nulla denique persona humilis vel alta, secuiaris vel

ecclesiastica, ausa sit luiic nostre confessioni temere obviare vel in ea prediclos fideles

nostros et eorum heredes aliqnatenus molestare vel impedire, vel de supradicto feudo

disvestire, vel in placitum faticare; quod qui lacere |)resumpserit centum libras auri

puri prò pena componat; dimidium camere nostre, et reliquum passis iniuriam. Ad

cuius rei certam evidenliani presens privilegium inde conscriptum sigillo nostro ius-

simus conimuniri. Huius lei testes sunt: Wolferius patriarcha Aquilegensis, Gregorius

episcopus Àretinus,AzzomarcliioEstensis,Hen(ricus)deKalendria(*), Gualterius pincerna,

Everardus de Lutri, Napoleone de Campelli, Ezzelinus de Trevisio et aiii quamplures.

(M.)

Signnm domini Ottonis un'' romanorum iraperatoris invictissimi.

Ego Conradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius, vice domini Theo-

derici Coloniensis archiepiscopi et totius Ytalie archicancellari, recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnalionis millesimo CC.-Viim, indiclione xiii, re-

gnante domino Ottone iiii'° romanorum impelatole glorioso, anno regni eius xn, im-

perii vero primo. Datum apud Castrum Plebis per manu Gualterii protonolarii impe-

rialis aule, xii kl. februarii.

Egn Artinns imperi ili maiestaU index ordinarius et noinrius ghriosissimi imperatoris 01-

lonis quarti uulenlicum privilegium,, eiusque sue maiestatis integro sigillo munitum sive signatum

et ili prima figura, sine omni vitiiperatioiie apparente, vidi et perlegi; et hoc presens exempbim

cum omni cufiltla, ut superius scriptum est, nihil addens vel diminuens, sed ex fide omnia fa-

ciens, siimpsi et exemplavi scripto. H postea cum infrascriptis notariis diligenter perlegi et ciscul-

lavi, ideo in publicam formnm redigendo meo signo firmavi. Anno Domini Mccxi, inv'ctissimo
o

Ottone quarto imperante, v idus decembris, exemplalum fuit in civitate Aretina, indiclione xml,

feliciler.

Ego Cbtrtus nh imperiali manu et maiestate notarins huius fxempli exemplar, integro sigillo

domini Ottonis quarti romannrum imperatoris sigillulum sive munitum, vidi et hoc et ilbid pri-

vilegium; cum iiivenissem enm per manum Artini iudicis et notarii fìdeliler exemplatum, ideoque in

hoc exemplo ab eo scripto subscripsi et signum meum npposui.

Ego Boniaiini imperatorie maiestatis notariiis ecc.

Ego Phylippus domini imperatoris ordinarius index ecc.

Ego Ugolinus notarius cum vidissem et legissem domini Ottonis imperatoris privilegium ecc.

Lectum et ascullatum fuit hoc exemptum superius scriptum ad aulenticum exemplum per me
Benveniitum noi. infrascriplum, eorum domino Tebaldo indice caiisarum civilium Communis

(') Kalendin.
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456-459.

Coi Ione, una rum T/rtri. ulitti Mairnnis ri lltii.erio fìlio Giiiitituis 'iutarils lest.biis, sub anno Do-

mini millesinni ducentcsimo septiiniii'simn nono, indiclione seplima, dutnino Xicolau ni papa resi-

dente, din uclavn derimo mensis decembris: cui exemplo prefatus dominus Tcbaldiis. iude.x videns

et nwliens ipsum exemplum sive snmplum cum pi ediclo exemplo autentico per omnia concordare,

suam l'I dicti Cummunia interpDSuil aucliritaleni atque de.crelnm. Et ccjo BenveniUus noi. filiui do-

mine Mblssine, ut inveni in predi<:to cnemplori et in hoc ab eo sumpto per ordinem lianscripsi

et exemplai'i /ìdeliler et in publicom formnm rcdegi, mcnmqiie signum udposiii.

457.

l'rinle.iiù} di Otlone IV. a favore dei Conti Ifarholaiii di Monlaulo.

S. Salvatore di Monteaiiiìata -aifosto 1210. [D.n iiiw copia (ìci primi del sec. .Wll! da niu posseduta].

U.\»URRiM, lator. geneal. delle famiglie to.Ktine ed umbre, 1, 2-20. - Camici, Sappi, alla Stor. dei Duchi e March.

di Tose, di C<>.<. della Rena, V ii, 92.

Otto i|iiartus Dei gialia rom;inoruui imperalor semper auguslus. .\(l imperialem vi-

delur olementiam pertinere eoriira conimo'li.s el honorihiis sliiiliura et (i;(erain prebere,

quos fide el ubsoquiis lejieiil erga se iauijabiles el devolos. Cogno.Ncal igilur uiiiver-

silas fidelium pre.seiitium et riUurorum, quoil nos, divi Heiirici sexli iraperaloris ro-

maiiorum nostri anlecessoris vestigia imilari vulentes, fideles noslros plurimnm(|ue

devotos .Matheum de Monleaciitn, Alberliim fìlimii quondam Guilielmi el fiiios Alberti

dicti Malhei nepotes, cum eorum hoininibus, caslellis, viliis et possessionibus el

rebus suis universis nostre maiestatis (in) cnstodiam recepimus el proleclionem; sta-

tuenles firmiler el precipienles dislricte, ut nulla umquam persona, nulla Communilas,

nec aliquis nnnciiis audeat eos offfndere, molestare ve! gravare in rebus ani personis,

ve! hominem vel aliqua eorum bona eis invilis tollere, recipere vel relinere in eorum

lesione, aul consueludines vel constiluta eis in preiudicium apponere. Ad hoc aulem,

de benignilaie imperatorie maiestatis ipsorum nostrorum fidelium servitiis el devotio-

nibus rpS|ioiideiites. concediinus eis atqne largimur lambardos, allodiarios et aiiman-

oos qui sunt in eorum discriclu, fodrum el omnem lalionem que ad nos pertinent de

terris, possessionibus et hominibus ipsorum. Item eoneedimus eis et licentiam damus,

ut faciant ubicumque volunt in terris eorum forum venalium rerum in quarta feria

singnlis septinianis, et habeant inde pedagiiim et ouraturam. Et nullus homo vel Com-

munilas presuma! iamdictum forum per persooas ad ipsum euntes seu redeunles of-

fendere ullo modo vel impedire. Noslris vero nunciis, qui prò tempore fnerinl in Are-

tino vel Castellano comitatu constituti, firmiter et districte preripimus, ut cum aliquis

predicloium nostrorum fidelium fueril eis conquestus, plenam sibi iustitiam siiie gra-

vamine faciant el conservenl, et eos et eorum bona ab omnibus suis detentoribus de-

fendanl ac ipsi eis nullum gravameli inferanl. Volumus eliam quod ab omni dalione,

eollerta et iniio servitio liberi sinl et absoluti. l'i hec omnia irrefragabilìler ab omnibus

observeiilur, preseiitem paginam fieri, el sigillo nostre maiestatis iussimus communiri.

Unde si quis contra hec nostra ausus fuerit veniie mandata, noverit se nostre celsi-

tudiiiis iiidigiialionem graviier incursurum, et vigiliti libras optimi auri, nostre ca-

mere medietatem, reliquam vero passis iniuriam in culpam sue temeritatis pio pena

soluturum. Hnius rei testes fiierunt: Cunradus Spireiisis episcopus et cancellarius do-
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miai imperaloris, *Heiirir,us Maiiliiiiriiis episcopus et iinpcrialis aule vicarius, Petrus

Urbis preftìcUis * (°), Heiiri(^u-; comos il(! Zvvi'iii (''), Ilililìrnmlus cnmos palalimis, Rdgi'riiis

de Celsaveitì do Mol.

Datura anno Uomini Mccx, mensis uui,Misti, indiclioin' xiii, a|)iid Saiicinm Salvaloiem

Mentis Amiati.

458.

V Abbate di a. Fiora chiede giuslizia ad Averardo di Lulrio, legalo imperiale in

Toscana, contro gli vsurpatori dei svoi diritti svi mulino di Ponte a Caliano.

l'ili J [AiTh. Capii, (li Ar.; Carle di s. Fiora n Lucilla, ii. G.14J.

rnni. 2iOX70.

Deo et vobis domino Averardo imperiab legalo compicror ego lidiannes Barai luce io